### CAPUT XII.

#### DE ARGUMENTIS.

**C.** Argumentorum rationem diversitatemque voluissim, ut enotares [*Mss.*, enucleares] mihi. Et primum, ut dicas, quid sit argumentum, flagito. — **A.** Argumentum est rei dubiæ affirmatio. Et constat ex annuntiatione [*Forte*, enuntiatione]. — **C.** Annuntiatio quid est? — **A.** Oratio verum aut falsum significans, in nominativo casu cum [*Hoc est*, addito] est et non est; ut: Homo est, homo non est.

**C.** Quid in aliis casibus? — **A.** Nihil verum significat addito est [vel] non est, nisi addantur aliæ partes, ut, hominis est, ut mortalis sit et rationalis. Item, homini est risus proprium [*Edit.*, proprietas] accidens. Ita et [in] cæteris casibus. — **C.** Scio cum dico: Homo est, vel, homo non est, verum esse vel falsum. Sed cum dico: Homo vel non homo; homo enim nomen est; sed quid sit non homo velim ut dicas. — **A.** Homo nomen est, ut dicis; non homo infinitum nomen est; hominem enim negas, nec tamen quid sit ostendis.

**C.** Argumentorum rationes [*Al.*, enumerationes] prosequere, et quomodo proponantur edisserere. —

A. Aliæ igitur sunt propositiones argumentorum universales; aliæ particulares, aliæ singulares, aliæ indefinitæ. — C. Harum singularum exempla profer. — A. Universales sunt, ut, *Omnis homo justus est*, vel *Omnis homo injustus est*. Particulares, ut, *Quidam homo justus est*, vel *Quidam homo injustus est*. Singulares, ut, *Homerus justus est*, vel *Homerus injustus*. Indefinitæ, ut, *Homo justus est*, vel *Homo injustus est*.

C. Quomodo hæ appellantur propositiones argumentorum? — A. Hæ enim sunt simplices, et appellantur categoricæ, id est, prædicativæ. — C. Unde dicuntur prædicativæ? — A. Quia homo substantia est, justitia accidens; et prædicatur de homine. — C. Quid est inter hominem et justum; nonne sunt duo nomina, [et duo termini]? — A. Sunt enim duo nomina et duo termini; et terminus major de termino minori prædicatur. — C. Quomodo? — A. Justitia enim de homine prædicatur, et homo est minor terminus. Non enim de solo homine, sed de Deo et angelis justitia prædicatur; et ideo major terminus justitia est quam homo, quia latius patet [*Ms.*, vadit]; et homo subjectus est justitiæ; et minor terminus subjectus dicitur; major, quia [*Ms.*, qui] latius vadit, prædicatus terminus dicitur. — C. Mirum mihi est, quomodo accidens major sit quam substantia. — A. Quid enim, candela vel lux, quæ de candela emicat, major vel melior? C. Utique lux. — A. Nonne lux accidens est candelæ, et candela substantia est? — C. Est, et agnosco in eo accidens posse esse substantia melius et majus. Sed prosequere cætera.